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Введение

Настоящее диссертационное сочинение представляет результаты

анализа жанровых изменений дискурса блогосферы в их обусловленности

социолингвистическими факторами.

Актуальность данного исследования обусловлена его отнесенностью к

функциональной парадигме лингвистики, на современном этапе ее развития

использующей методы дискурс-анализа (Т. ван Дейк, М. Фуко и др.) для

выявления принципов социальной обусловленности текстопорождения.

Одной из значимых идей, разрабатываемых в рамках обозначенного аспекта,

является идея взаимосвязи и динамических изменений функционирующих

в конкретном социуме дискурсов, что определяет возможность

трансформации продуцируемых ими текстовых форм.

В системе социальных изменений последних двух десятилетий

существования российского общества особую роль играет интернет,

представляющий собой пространство новых социальных коммуникаций,

определяющих виртуализацию социального взаимодействия. Интернет

оказывается важнейшим культурообразующим фактором, выполняя целый

ряд социокультурных функций: коммуникативную, регулятивную

интегрирующую, информативную, развлекательную, творческую и др.

Появление интернет-коммуникации как особой формы речевого

взаимодействия тесно связано с социокультурными характеристиками

постиндустриального (информационного) общества, которые описывались в

работах многих зарубежных и российских исследователей (Д. Белла,

Дж. Гэлбрейта, М. Кастельса, М. Маклюэна, О. Тоффлера, У. Эко,

В.Л. Иноземцева и др.).

Коммуникативно-прагматическая специфика интернет-пространства

активно исследуется в дискурсивном аспекте, с точки зрения разных наук

(политологии – О.Н. Морозова, Ю.Р. Тагильцева, А.Д. Трахтенберг и др.,

социологии – С.В. Бондаренко, Д.А. Иванченко, Д.С. Мартьянов,
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А.А. Петрова и др., педагогики – И.А. Евстигнеева, Ю.В. Наволочная,

Т.Ю. Панышева, О.И. Титкова, О.А. Чекун и др. и многих других), среди

которых особое место занимает лингвистика (работы О.В. Дедовой,

А.Е. Жичкиной, Л.Ю. Иванова, Т.Н. Колокольцевой, П.Е. Кондрашова,

О.В. Лутовиновой, Т.И. Рязанцевой, М.Ю. Сидоровой и др.). Дискурсивный

подход к исследованию интернет-коммуникации определяет еще один аспект

актуальности данной работы.

Исследование блоговых речевых жанров осуществляется в русле общей

направленности современной лингвистики на анализ речи в прагматическом

аспекте, анализ дискурсивных связей и отношений между компонентами

ситуации общения, проявляющихся, в том числе, в специфике речевых

жанровых форм. Ориентированность на выявление видов жанровой

реализации дискурса блогосферы соответствует актуальной направленности

современной теории речевых жанров на разграничение и систематизацию

речевых жанров как коммуникативно-прагматических феноменов

[Дементьев, 2010, с. 13], на «создание энциклопедии речевых жанров» [там

же, с. 287].

Особую актуальность работе придает также отнесенность блога к

личностно-ориентированной коммуникативной сфере. Речевые жанры

внеинституционального общения менее изучены в настоящее время, чем

жанры институциональной коммуникации, признаки которой блог

приобретает в процессе своего социально обусловленного развития.

В связи с развитием интернета особую социальную актуальность

приобретает идея создания единой информационной среды и предоставления

равных возможностей получения доступа к информационным ресурсам для

всех его пользователей. Таким образом, он становится важным фактором

социокультурного и экономического развития общества. По мере

расширения круга пользователей интернета происходит адаптация к новому

коммуникативному пространству различных социальных институтов,

диверсифицируется образ пользователя, активизируется потребность в
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появлении новых сервисов, сайтов и технических решений, что приводит к

расширению социально-коммуникативного функционала интернет-

пространства. В рамках этого процесса активизируется потребность в новых

формах текстовой реализации, которая оформляется при помощи

интерфейса – технических правил составления записи, предназначенных для

просмотра и взаимодействия с пользователями. Применение

функционального подхода в лингвистических исследованиях позволяет

выявить социально обусловленные изменения различных текстовых форм.

Обращение к динамике социально обусловленных изменений текстовой

формы интернет-коммуникации также является актуальным.

Интернет как канал связи, предъявляющий к текстовым формам особые

требования, характеризуется неоднородностью социально-

коммуникативных функций. При его дискурсивном исследовании

учитывается их специфика. Изучение блогосферы как специфической среды

интернет-коммуникации, выполняющей особые социокоммуникативные

функции, является одним из наиболее активно развивающихся направлений

современной лингвистики (Р. Блад, Е.Н. Галичкина, Т.М. Гермашева,

Д. Гиллмор, Б. Грэхам, В. Сафир, С. Херринг и др.). Тексты блогов

(«блоговые посты» – отдельные сообщения, опубликованные для публичного

чтения) также активно востребованы как материал анализа различных

гуманитарных наук: политологии – К.О. Квятковский, К.А. Крайнова,

Д.С. Мартьянов, Е.С. Крестинина, Ю.Г. Чернышов и др., журналистики –

В.В. Коломина, Е.В. Лазуткина, А.А. Никитенко и др., культурологии –

Г.М. Агеева, Н.В. Кузнецова, Е.А. Осипова и др. Важной для исследователей

является фиксация актуальных тенденций блогосферы, отражающих текущее

состояние современного общества в одном из аспектов. Однако темпы

развития блогосферы опережают темпы появления научных публикаций,

посвященных данной теме. В связи с этим, чтобы представить состояние

текущего периода, важно проследить динамику развития блогосферы. Учет
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функциональной специфики блогосферы как особого дискурса и динамики

его развития также определяет актуальность данной работы.

Специфика текстовых форм дискурса блогосферы рассматривается в

жанровом аспекте – одном из самых востребованных аспектов исследования

блогового текста. Жанровый подход, заданный М.М. Бахтиным и

продолженный его последователями (В.В. Дементьев, К.Ф. Седов,

М.Ю. Федосюк, Т.В. Шмелева и др.), а особенно – жанрово-дискурсивный

подход (Р. Водак, В.И. Карасик, Е.А. Костяшина, М.Ю. Олешков,

И.В. Тубалова, Т.В. Чернышова, Ю.А. Эмер и др.), сохраняют свою

актуальность в связи с постоянным увеличением количества и активностью

трансформаций жанровых форм, в том числе и в рамках исследуемого нами

интернет-пространства (Н.Г. Асмус, Н.А. Ахренова, Е.Н. Галичкина,

Е.И. Горошко, О.А. Казакова, Л.Ф. Компанцева, О.В. Лутовинова,

Н.Б. Рогачева, А.А. Селютин, Л.Ю. Шипицина и др.).

Блог как жанр интернет-дискурса уже активно рассматривался

исследователями (Е.А. Баженова, Т.М. Гермашева, Е.И. Горошко, И.Н.

Загоруйко, Я.В. Трепак и др.), однако социально обусловленная динамика

развития блогосферы еще не была рассмотрена.

В фокусе представляемого исследования – социолингвистическая

проблематика, требующая по своим методологическим установкам

обращения к широкому кругу обозначенных выше проблем.

Объектом исследования является дискурс блогосферы Рунета
1
(как

кириллического сегмента блогосферы).

Обозначенный объект рассматривается в его социальной

обусловленности.

1
Рунет (сокр. «русский интернет») – русскоязычный сегмент Интернета. Представляет

собой интернет-ресурсы, ориентированные на русскоязычного пользователя. Однако

зарегистрированы они могут быть и за пределами России и располагаться на любом

домене. «Главное условие, при котором ресурс считается частью Рунета, – это

возможность использования информации на русском языке, в любой стране земного шара,

где есть выход в глобальную сеть» [Хут, 2014, с. 174].
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Блогосфера Рунета подвергается динамическим изменениям под

влиянием социальных факторов.

Предмет исследования – изменения внутренней жанровой структуры

блога как результат социально обусловленного развития дискурса

блогосферы.

Цель работы – выявить жанровые изменения текстов дискурса

блогосферы, реализующихся на разных этапах его развития, и определить

социолингвистические основания жанровой динамики.

К анализу привлекаются тексты авторов личных блоговых журналов

(персональных авторских блогов, ведущихся одним лицом), созданных и

функционирующих в блогосфере Рунета с 2001 г. (приблизительная дата

начала использования блог-платформ в кириллическом сегменте интернета)

по настоящее время.

Блоги, будучи продуктом медиа (совокупности текстовой, звуковой и

визуальной информации, воспроизводимой как традиционными средствами

массовой коммуникации, так и средствами, использующими цифровые и

сетевые технологии коммуникации), являются именно «новыми медиа» и,

следовательно, представляют собой в первую очередь платформу для

коммуникации.

Обращение к дискурсу блогосферы в заявленном аспекте предполагает


[…]


Костромской области. Общая сметная стоимость проекта может

составить до полутора миллиардов рублей. Но строительство газопровода

позволит дать газ потребителям г. Солигалич и должно помочь при

реализации крупного инвестиционного проекта в Солигаличе – введения в

строй цементного производства. Это в разы повысит собираемость

налогов в копилку области, позволит газифицировать не только Солигалич,

но и подать газ в Чухломской район. Это – «второе дыхание» для

упомянутых районов.

Кроме этого, в схеме газификации Костромской области, разработанной

Газпромом, в г. Солигаличе при строительстве газопровода планируется

построить завод по сжижению природного газа. Строительство завода
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позволит получить дешевый сжиженный газ для обеспечения потребителей

газом на северо-востоке области. В настоящий момент такой газ мы

получаем от Ярославского нефтеперегонного завода и из Москвы.

Вариант реализации рекламных интенций:

Открытая реклама: образ автора не совпадает с дневниковым

( ibigdan 29 января, 20:00 // Внимание, осталось всего два дня!)

Заканчивается конкурс среди покупателей онлайн-магазина Homster. На

следующей неделе среди участников будет разыграно кресла Оливер

шикарного джинсового цвета.

Как принять участие: до 31.01 включительно совершить покупку в

интернет-магазине Homster на сумму свыше 200 грн, указав в комментарии

к заказу кодовую фразу: "Хочу выиграть кресло Оливер".

Розыгрыш состоится 01.02 среди всех клиентов интернет-магазина на

странице журнала Оселя в Фейсбуке – не забудьте на неё подписаться!

Напоминаем, что магазин Хомстер - это не только мебель, а также

текстиль, посуда, декор, и подарки ко дню Святого Валентина - в списке

наверняка есть то, что вы давно собирались купить, а теперь сможете ещё

и выиграть приз.

Открытая реклама: образ автора - дневниковый

( VARLAMOV.RU 6 апреля 2016, 18:10Банковская карта, которая

экономит ваши деньги)

-=Реклама. Пост оплачен=-

Отличные новости! Цены на бензин в скором времени снизятся на 10%, а

средний чек во всех кафе и ресторанах упадет на 5%. Нет, это не

антикризисный план правительства, это банковская карта Альфа-банка.

Я являюсь клиентом Альфы уже давно. Они предложили мне открыть карту

Cash Back. Решил попробовать, потому что часто ем не дома. Оказалось

http://ibigdan.livejournal.com/
http://varlamov.ru/
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действительно удобно. Месяц оплачиваешь счета в ресторанах и кафе,

потом получаешь обратно 5%. Причем, в отличие от разных мильных и

бонусных программ, которыми я тоже пользуюсь, тут живые деньги. В

итоге набегает приличная сумма.

Карта еще больше будет интересна автомобилистам. В случае с Альфа-

банком на ваш счет в конце месяца возвращается 10% от всей суммы,

потраченной на топливо на любых заправках.

Путешественникам на заметку: программа Cash Back распространяется на

посиделки в кафе/ресторанах и топливо, даже если вы находитесь за

границей.

Максимальный кэшбэк по карте выходит от 2 до 5 тысяч рублей в месяц в

зависимости от тарифа. Получается, что с картой Cash Back «Оптимум»

вы можете экономить на еде и топливе 24 000 рублей в год, с картой

«Комфорт» — 36 000 рублей, а с картой «Максимум» — 60 000 рублей. Если

вы не уверены, что будете набирать максимальные значения по кэшбэку, то

можете перейти на сайт Альфа-Банка и рассчитать свою сумму, указав

примерные ежемесячные траты на рестораны и бензин.

Заказать карту можно посетив любое отделение Альфа-Банка или заполнив

заявку на сайте.

( TEMA —Май 29, 2016)

Лучший способ разместить рекламу в лучшем блоге

Как известно, лучший блог - Уютная Жэжэшечка. Но не просто лучший, а

еще и самый посещаемый. Причем, читатели в Уэтной Жэжэшечке - самые

лучшие, умные и состоятельные. Не, конечно, пара мудаков сюда тоже

захаживает, но в целом уровень аудитории тут фантастически высок.

Поэтому совершенно очевидно, что самая лучшая и эффективная реклама -

тут. Называется Нанофантики. Прямо на главной странице. Размещение в

день загрузки баннера. Оплата моментальная и удобная.

http://nanofantiki.ru

http://tema.livejournal.com/

251

Читатели ждут хорошей рекламы. Рекламы ваших товаров и услуг,

достижений и предложений, скидок и наценок.
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Приложение В

Таблица 1 – Таблица, отражающая жанровую динамику блогосферы

Этап Жанр, его

интенциональная

обусловленность

Что способствует реализации

интенции

Тематика и форма ее подачи

1 Блог-дневник –

личностная интенция –

сублимация в поисках

поддержки

Исповедальность

классического дневника

В центре – личность самого

блогера. Личностная подача

– образ автора максимально

близок к реальному автору

(офлайновому)

2 Блог – житейская

история – сделать текст

интересным, дать

новую информацию и

обсудить ее

Публичная дневниковая

форма, осознание того, что

блог может быть прочитан

незнакомыми людьми

В центре – личные темы,

интересные массовому

читателю. Их личностная

подача

3 Блоги-СМИ –

установка на

завоевание

популярности,

интенции СМИ

Формирование «гражданской

журналистики». Удобство

блогового интерфейса.

Публикации мотивируются

личной заинтересованностью

блогера в темах и новостях,

им освещаемых

Темы массовой,

гражданской значимости.

Их личностная подача.

4 Институциональные

жанры – отработанные

в институциональных

дискурсах.

Кластеризация,

манипулирование

блоговой

популярностью и

дневниковостью

Авторитет формы СМИ,

популярность, доверие к

дневнику конкретного

автора. Отработанные модели

взаимодействия с читателем

Темы массовой,

гражданской значимости.

Их институциональная

подача. «Образ автора»

моделируется под запросы

читателя