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Процессы «активной институционализации дискурс-анализа в

России» (Е.А. Кожемякин), его признание в качестве методологии,

позволяющей решать исследовательские задачи, связанные с процессами

мысле- и текстопорождения в коммуникативных микроконтекстах,

обусловили актуальность диссертационного исследования

М.О. Кочетковой, в котором последовательно осуществлены принципы и

методы дискурсивного анализа, направленные на выявление жанровых

изменений текстов дискурса блогосферы, реализующихся на разных этапах

его развития с учетом социолингвистических оснований жанровой

динамики (с. 8).

Актуальность проблемы, рассматриваемой диссертантом,

обусловлена и стремлением внести свой вклад в разработку наименее

изученных аспектов интернет-коммуникации, к которым в частности

относится «фиксация актуальных тенденций блогосферы ... как

специфической среды интернет-коммуникации, выполняющей особые

социокоммуникативные функции» (с. 6), изучение динамики ее развития,

учет функциональной специфики блогосферы как особого дискурса

современного общества (с. 7).

Актуальность исследования определяется также тем, что

специфика текстовых форм дискурса блогосферы рассматривается с

позиций жанрового подхода, который, по справедливому утверждению

автора работы, является в настоящее время одним из самых

востребованных аспектов исследования блогового текста (с.7).

С позиций вышеизложенного значимыми для современной

лингвистики являются следующие результаты, самостоятельно

полученные автором диссертации:

- Разработана новая научная идея, в соответствии с которой

характеристика дискурса блогосферы осуществлена с учетом его

социолингвистической природы и значимости канала связи, через который

осуществляется социальная коммуникация, что позволило определить

изменения внутренней жанровой структуры блога как результат социально

обусловленного развития дискурса блогосферы Рунета;

- С учетом междисциплинарного исследования разработана и

апробирована комплексная методика анализа дискурса блогосферы,

последовательное осуществление этапов которой позволили:

1) выявить типовые жанровые формы, обладающие общими

признаками блога;

2) сформулировать принципы жанровых изменений блогового текста

на разных этапах развития блогосферы в их динамике;

3) на основе дискурсивного моделирования процесса выбора

блогером жанровой формы описать социодискурсивные модели речевого

поведения блогера, реализуемые через жанровые формы;

- Доказана перспективность предложенной методики, благодаря

использованию которой удалось:

а) изучить особенности становления блоговых жанров дискурса

блогосферы на всем пути его развития в рамках платформы Живого

Журнала;

б) выявить жанровые типы текста дискурса блогосферы Рунета,

определить их специфику на каждом историческом этапе

функционирования;

в) исследовать динамику жанровых изменений блога в ее социальной

обусловленности;

г) выявить и описать жаровую динамику дискурса блогосферы под

влиянием интенций социальных институтов (рекламные и политические

интенции);

д) проследить процесс институционализации дискурса блогосферы

под влиянием социума.

На наш взгляд, все вышеизложенное свидетельствует о неоспоримой

новизне проведенного исследования. К параметру новизны относится и

последовательно осуществленный в исследовании дискурсивно­

прагматический подход, нашедший отражение как в четкости содержании

терминологического аппарата исследования, основу которого составили

понятия блог, блогосфера, дискурс, текст, жанр, социокультурные

параметры формирования блогового текста, дискурсивные жанры,

дискурсивный жанр интернет-дискурса и др., так и в исчерпывающей

характеристике методологических основ работы, в которой все эти

понятия находят логичное определение с опорой на научные труды
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отечественных и зарубежных исследователей, занимающихся проблемами

дискурса; и в названиях глав, ориентированных от контекста и сферы

функционирования к своеобразию языковых и жанровых реализаций.

Достоверность и обоснованность полученных в исследовании

результатов обусловлена хорошо разработанной теоретико­

методологической базой (357 единиц в библиографическом списке),

позволившей автору аргументированно, с учетом работ предшественников,

представить основные базовые понятия исследования и непротиворечиво

ввести их в текст работы. Теоретические положения работы осмыслены с

учетом достижений современной науки в области лингвистической

прагматики и теории дискурса; теории речевой коммуникации, теории

воздействия, теории жанра.

Достоверность рецензируемого исследования обусловлена также

объемом эмпирического материала, в основе которого - блоговые тексты

Живого Журнала (исследовано более 10000 и проанализировано около

1500 блоковых постов личных блоговых журналов, функционирующих в

Рунете с 2001 года по настоящее время).

Эмпирический материал прекрасно иллюстрирует жанровую

динамику дискурса блогосферы на разных этапах его развития - от блога-

дневника — к блогу-житейской истории, а от них — к блогам-СМИ,

позволяя автору последовательно решать задачи, связанные с

определением жанровых признаков блоговых постов, описанием динамики

жанрового развития блоговых форм, выявлением социально

обусловленных дискурсивных факторов развития блогосферы, выявлением

типовых субъектных интенций блогеров и т.д.

В то же время некоторые положения работы иллюстрируются

единичными примерами. В частности, недостаточно убедительным

представляется выделение в качестве типового жанра блога третьего

периода блога-статъи (с. 109-111). На наш взгляд, приведенный автором

пример («Юбилей ЧФ: парад которого не было») не в полной мере
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отражает специфику блога-статьи, поскольку не содержит «анализа

актуальных, общественно значимых процессов, ситуаций, явлений и

управляющих ими закономерностей» (А.А. Тертычный). На наш взгляд,

данный текст, скорее, тяготеет к блоту-комментарию, но не к

профессиональному, который представлен в работе на с. 113-114, а к

комментарию, сделанному непрофессионалом (любителем).

Безусловно, обоснованность научных положений и выводов

М.О. Кочетковой, их достоверность обусловлены четкостью

композиционного оформления работы, качественными обобщениями

теоретического материала, опорой на работы предшественников,

логичностью и последовательностью изложения, точностью формулировок

терминов базовых понятий исследования.

В то же время, стремление автора остаться в русле дискурсивного

подхода иногда приводит к тому, что большие фрагменты

экстралингвистической информации (например, параграфы 1.3.

Блогосфера как особый дискурс в структуре интернет-дискурса. С. 44-50;

параграф 2.1. Социально обусловленные факторы, определяющие

жанровую динамику дискурса блогосферы. С. 52-55; начало параграфа

2.3.1 Б лог-дневник как жанровая форма первого этапа развития

блогосферы Рунета. С. 61) приводятся без ссылок на источники и без

текстовых иллюстраций. По этой причине некоторые утверждения автора

представляются недостаточно подтвержденными (гипотетическими),

например: «В представлении блогового текста автор журнала по мере

развития дискурса блогосферы все больше ориентируется на читателя, а

тип его позиционирования развивается по линии от представления себя как

особой личности к представлению себя как субъекта социальной группы

института, от имени которого он выступает...» (с. 53); «Начало первого

этапа датируется примерно 2001 г. (именно с этого времени начинается

использование блог-платформ в кириллическом сегменте интернета)» (с.

61). Хотелось бы уточнить, какие источники послужили базой описания

экстралингвистических особенностей блогосферы ЖЖ.

Положения, выносимые на защиту, в целом полно представляют

проблематику диссертационного исследования и находят подтверждение в

каждой из глав работы - полагаем, что в рамках данного исследования они

являются обоснованными и соответствуют заявленной специальности.

На наш взгляд, уточнения требует положение 4, в котором

представлена периодизация этапов становления жанровой динамики

дискурса блогосферы Рунета. Представляется, что в исследовании

М.О. Кочетковой подробно учтены жанровые изменения в каждый

исторический период (с. 60), но недостаточно последовательно

определены критерии выделения временных рамок формирования этапов.

Полагаем, что предложенная периодизация была бы более убедительной,

если бы поддерживалась количественными (процентными) данными

относительно преобладания того или иного жанра в каждый период.

Введение количественных данных для иллюстрации жанровой

динамики дискурса блогосферы на разных этапах его развития - например,

речевых жанров блога-комментария и блога-рецензии, а также других

описываемых жанров, способствовало бы большей объективности

авторских выводов.

В целом, подводя итог результатам, полученным автором в ходе

исследования, необходимо констатировать, что они обладают как

теоретической, так и практической значимостью.

Так, с точки зрения теории, автор вносит вклад в развитие

актуальных вопросов таких современных лингвистических дисциплин, как

лингвистическая прагматика, дискурс-анализ, теория речевых жанров

через:

- использование дискурсивного подхода к исследованию результатов

речевой деятельности человека в блогосфере Рунета;

б

- введение в научную сферу качественного языкового материала —

текстов блогосферы как специфической среды интернет-коммуникации,

выполняющей новые социокоммуникативные функции;

- углубление научных представлений о жанровой системе дискурса

блогосферы и ее динамическом развитии;

- разработку и апробацию комплексной методики анализа дискурса

блогосферы с учетом междисциплинарных исследований.

Практическая значимость исследования обусловлена тем, что его

результаты могут составить материал теоретических и практических

курсов по дискурс-анализу, теории речевых жанров, лингвокультурологии.

Продолжая оценку работы, отметим, что результаты исследования

прошли необходимую апробацию. Основные публикации диссертанта

(10 единиц) соответствуют теме исследования и полно освещают

положения, выносимые на защиту. Автореферат диссертации отражает ее

содержание.

Все сказанное позволяет сделать вывод, что диссертация Кочетковой

Марии Олеговны «Жанровая динамика дискурса блогосферы:

социолингвистический аспект» представляет собой научно­

квалификационную работу, в которой содержится решение задачи по

выявлению и описанию жанровых изменений текстов дискурса

блогосферы в их динамике, имеющей существенное значение для дискурс-

анализа и теории речевых жанров, и соответствует требованиям,

изложенным в действующем «Положении о присуждении ученых

степеней». Автор диссертации, Кочеткова Мария Олеговна, заслуживает

присуждения искомой ученой степени кандидата филологических наук по

специальностям 10.02.01 - Русский язык.
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